1

ПРОТОКОЛ

общественных слушаний в форме открытых собраний

проекту Раздел охраны окружающей среды к Плану горных работ на участке запасов угля

пласта К1 на бывшем шахтном поле шахты Кировская Карагандинской области

1. Дата проведения: 28.01.2020 г. с 11:00 до 12:00 часов

2. Место проведения: г. Караганда, ул. Ипподромная, 5, конференц зал.

3. Общественные слушания организованы: ГУ «Управление природных ресурсов и

регулирования природопользования Карагандинской области»

4. Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения

общественности посредством: размещения объявления  в газете «eKaraganda» и на площадке,

адрес интернет-ресурса местного исполнительного органа, где размещена документация по

проекту - https://www.gov.kz/memleket/entities/karaganda-tabigat/press

5. Участвовали:

1. Зам. Акима Октябрьского района города Караганда -  Абдакаликов Сетпек Маулитбекович

2. Руководитель отдела санитарно-гигиенического надзора и контроля Управления санитарно-

эпидемиологического контроля Октябрьского района города Караганды - Толеуханов

Еркебулан Аргынгазович

3. Главный специалист отдела экологической экспертизы проектов и экологического

регулирования ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования

Карагандинской области» - Гермаш Н.В.

4. Директор ТОО Комир тау - Огай Юрий Петрович

5. Юрист ТОО Комир тау - Сороченко Юлия Владимировна

6. Руководитель ИП «Eco-Logic» - Головченко Н.М.

7. Инженер-эколог ИП «Eco-Logic» - Степанова С.С.

8. Местные жители - 9 человек (см. приложение №1)

6. Повестка дня общественных слушаний: Обсуждение вопросов касательно проекта Раздел

охраны окружающей среды к Плану горных работ на участке запасов угля пласта К1 на бывшем

шахтном поле шахты Кировская Карагандинской области

7. Выступили:

1. Общественные слушания открыла главный специалист отдела экологической экспертизы

проектов и экологического регулирования ГУ «Управление природных ресурсов и

регулирования природопользования Карагандинской области» - Гермаш Н.В.

2. Выступала с докладом инженер-эколог ИП «Eco-Logic» - Степанова С.С.

Предложено утвердить следующий регламент проведения слушаний:

 форма голосования при утверждении повестки дня, регламента и выбора председателя и

секретаря общественных слушаний – открытая, простым поднятием рук;

 при утверждении повестки дня, регламента и выборе председателя и секретаря считать

вопрос, утвержденным при голосовании за него простого большинства присутствующих на

собрании;

 время для доклада представителя Заказчика – не более 10 мин.;

 время оглашения вопросов – не более 5 мин.;

 время для ответов – не более 5 мин.;

 количество вопросов – неограниченно.

Председателем и секретарем слушания были избраны общим голосованием:

  Зам. Акима Октябрьского района города Караганда - Абдакаликов Сетпек

Маулитбекович

 Руководитель ИП «Eco-Logic» - Головченко Н.М.

Председатель: Добрый день, уважаемые присуствующие! Общественные слушания

объявляю открытымы. Предлагаю заслушать доклад по проекту Раздел охраны окружающей

среды к Плану горных работ на участке запасов угля пласта К1 на бывшем шахтном поле

шахты Кировская Карагандинской области.

Слово представляется Инженер-эколог ИП «Eco-Logic» - Степановой С.С.

Заслушан доклад, представленный Степановой С.С.

Председатель: теперь предлагаю перейти к обсуждению вопросов и предложений.

https://www.gov.kz/memleket/entities/karaganda-tabigat/press

8. Bonpocrr,

Bonpoc lt& I:
Bonpoc J(b 2:

rlp eAJr oxe H.vfl u 3 aMeqaHr{ff qrcIcTannre.nefi o 6rq ecrr errHocr}r :

ToleyxaHoe E' A' - B npoenre Ee yra3aHo paccTorur.re ot o6rexra Ao )Kr{roft sonrr?fepuaur H.B. - Karoe paccro_f,Hte.4o Bo.4Horo o6renra?

9' orser 3a*a3sn*a Ha Bonpocbr, npeAJroxeE's E 3aMeqaH's:

omeem J|bl: crenanora c'c' - B npoexre 6yaer orpiDKe'o paccror'r.re or oorexra,qo xranoft 3oHbr.Paccrosnze Ao xl4noft so'rr 560 ;' TaK KaK p*"-ro"e Ao xr.rJrofi so'rr MeHbrrre, qeM rpa'[qaca'zrapHo-garru'rrnofi 3o'br' [poeKTHhrMI'r peme*E {Mn 6l'r [peAycMorperrrr"pa"oa [poMhrunenno6lnoIqaAKI4 or Nunofi 3oHhr' cornacno cKoppeKmpoBarrHhrM [poeKTHErM peure'r4rM paccro{Hr.re Aoxranoft sonrr 6yAer 6onee i000 u.
omsem J\llt 2: crenauona c.c. - B paftone pacrono)KeHr'r rrpoMrnoqaAKr4 Too <Kervrip r:ay>orcyTcTBylor rloBepxHocrHhre Lr IIo,43eMEbre BoAHbIe I]cToqHr,IKLI, a TarcKe ycTaHoBJreHHEIeBoAooxpaHHble 3oHbI 14 ronocEr. (orner xb 18-14-6-4/725 or 2I.08.2020 r. pfy <Hypa-Cap"rcycrcar5acceintosafi I{H.TI.KIII{'

',o
peryJll4poBaHuro EctroJr'3oB a'Lrs. n oxpa'e BoAHhrx pecypcoB KoMr.rrerarlo BoAHhrM pecypcaM MrurcrepcrBa gKoJror?n, reoJrornvr urrp]rpo4ubrl1 pecypcoB pK)).

10. Ocnonnbre BbrBoAbr rro rrrorana o6cy44ennfl:
flpeAceAarelr: Ecnu Her .4pyrl4x BotrpocoB n upe4roxenuft, To norBe.qeM r4Tofr{.cero4ux'rirne o6qecrBeH'bre cnylra'vs ctrr{TaeM cocro'Br,.u Mucs..
O6rsnrsro o6uecreeHHBre cnyfiraur4.,r 3arq)brrbrMn r,r [opfrarc:

1. flpranxrb K cBeAeHr4ro [peAocraBJreHHbre AoKJraAlr rr BbrcryflneHrlfi.
2,' 3asuxcnpoBarb B flporoKone Bce Bbrcryrrnerr'Jr Boflpocbr rr orBer6r.3' llepea rIoArII'caHI'eM [poro*ona o3'aKoMrrrb [peAcTaBr{reneft o6rqecrneuHocr}r yrrrpi4cyToTByrotrir4x c efo coAepxaHr.reM.
4' Pa'orut Iro 3KcnnyaralJLr' npe$npufl,i,4fr neo6xo4zlro Becrr4 c co6nro.qe'r4eM rpe6onanrafi3aKorroAaremcrea pK.

1r. Bosrvroxno o6xa.rroBa'r.re pemeHns B ycraHoBJreHHoM 3aKoHoM [opsA*e.

llpeAceAarelr A64axanuxon C. M.

Cenperapl lonoeqerrxo H.M.

3

rprnoxeHr4e .Ilbl

Cnucorc yqacrHnrcon o6qecrneHHbrx clymanufi

.l\tb ouo ffo,qnucr

I 3au. Axnlra Oxrr6proKofo
Cerner Maynur6eroBr.rrr

paftoya ropora Kaparanra - A6Aaranuxoe L\ !l4k€
)

r yltuEuAu'r€Jrb orAeJra caHr4TapHo-nil-EeEESeCKOTO Ha.q3opa r{ KoHTpOnffYnpanneuzx caHrrrapno-grrrrAeuEonomlrecKoro KoHTpons
oxrx6prcxbro paftona ropoAa Kaparzqrr - Toneyxanon Eprce6yna:r
AprruragoeE.{

J
I nastrrrff cfielluanr4cr orAeJra eronornqecxoff gKcfieprrr3hr pr

srororrz.recKoro peryrrapon auuq _ f eprdam H.B.

4
AnpeK'rop I uu ((KeMlp ray) _ Ora[ K).1[

IOpucr TOO <Kenaip my> - Copovemro IO.B.

?Iuxenep-eKoJrof rn

*J--j
5 e4/,
6

6W
8 A6enoe A.K. - uecrnrrft )KlrTeJrb ol6
9 r{arosa E,P. - uecrnrrfi )Kr4TeJrb '1h,4--

10
I

Kyprarrrcrau E.B. - lrecrHrrft )Kr,rreJrb

Y.qanos M.B. - N,recrnrrfi xHTeJrb

Bocxpecencras O.H. - uecrnrrft xr4TeJrb

Mocun B.lL - rr,lecrnrift xurenr

Kysun VLB - uecrnrifi )Kr{TeJrb

AxMeroe X.- lnecrHrrft xurenr

C{prrnr I.C. - uecrHrrft xr{reJrb

Arru6eKos K.O. - uecrnrrft xlrreJrb

11 ;%:ft
t2 /6*
13 " #o///4o
t4 -,firr#'

15

t6 '#7fu'1"
17 -fr4

Приложение №2

Доклад

по проекту Раздел охраны окружающей среды к Плану горных работ на участке

запасов угля пласта К1 на бывшем шахтном поле шахты Кировская

Карагандинской области

Настоящие материалы Раздела охраны окружающей среды к Плану горных работ на

участке запасов угля пласта К1 на бывшем шахтном поле шахты Кировская

Карагандинской области выполнены в полном соответствии с действующими в Республике

Казахстан законодательными и нормативно-методическими актами по охране окружающей

среды.

Основанием для составления настоящего Плана горных работ На участке запасов

угля пласта К1 на бывшем шахтном поле шахты Кировская Карагандинской области,

Республики Казахстан, послужило письмо от Министерства индустрии и

инфраструктурного развития РК №04-2-18/7847 от 28.11.2019г.

Так же в 2019 году было подписано соглашение о социально-экономические

поддержки местного населения между ТОО «Комир Тау» и ГУ «Аппарат акима

Октябрьского района города Караганды» в котором было озвучено намерение о реализации

инвестиционного проекта по добыче угля пласта К1 поля шахты Кировская.

В административном отношении участок расположен на территории Октябрьского

района города Караганды, между Пришахтинской автобазой на западе и складскими

помещениями на востоке. В 50 метрах от участка проходит автомобильная магистраль

Пришахтинск-Караганда, а в 600м и 300 м - ст. Углесборочная и АБК шахты Кировская.

Площадь участка  - 18,02 га.

Сроки начала и окончания эксплуатации: 2021 – 2028 год.

Режим работы предприятия по добыче запасов угля пласта К1 на – круглогодичный,

360 дней в году, непрерывная рабочая неделя, две смены по 11 часов в сутки.

Производственная мощность предприятия составит 54150 тонн угля в год.

В соответствии действующими санитарными правилами «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно- защитной зоны

производственных объектов», утвержденные приказом Министра национальной экономики

РК № 237 от 20.03.15 г,  промплощадка ТОО «Көмір тау» относится к предприятиям I класса

опасности – угольные разрезы, производства по добыче каменного, бурого и других углей,

с размерами санитарно-защитной зоны не менее 1000 м.

Разработка угольных пластов производиться экскаватором Hitachi ZX330. Уголь и

вскрышная порода будут транспортироваться автосамовалами HOVO. Вскрышная порода

будет складироваться во внешнем отвале и частично использоваться для строительства

дорог и ограждающей дамбы. Внешний отвал расположен в 50,0 м от южной границы

разреза, сразу за ограждающей разрез дамбой.

На территории промплощадки будет установлена ДСУ, с проектной

производительностью 120 тонн/год.

Так же на территории предприятие будут организовываны склады угля и ПСП.

Капитальное строительство промплощадки на карьере не предусматривается ввиду

близисти населенных пунктов. Ремонтные работы будут проводиться специальными

подрядными организациями.

В 100 м от разреза располагается КПП. Для отдыха охранников, краткосрочного

отдыха работников карьера установлены вагоны-общежития, отопление предусматривается

масляными электрообогревателями и электрокалориферными установками.

На промплощадке ТОО «Комир Тау» будет 11 стационарных источников выбросов

вредных веществ, все они будут неорганизованными.

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ для ТОО «Көмір тау» выполнены без

учета фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха рассматриваемого региона, так

как в районе расположения  производства нет постов наблюдения РГП «Казгидромет».

Расчет рассевания производился на границе жилой зоны и на границе СЗЗ и не показал

превышений ПДК не по одному загрязняющему веществу.

Работы по добыче угля должны проводиться строго в пределах географических

координат участка.

При производстве работ на участках должно обеспечиваться безусловное

соблюдение требований Экологического кодекса Республики Казахстан и других

нормативных документов по охране атмосферного воздуха.

Для оценки воздействия предприятия на атмосферный воздух необходимо

осуществлять ежегодный мониторинг состояния воздушного бассейна в пределах влияния

предприятия.

Ведение горных работ открытым способом оказывает негативное воздействие на

атмосферный воздух в течение всего периода работы карьера.

Выделение загрязняющих веществ на максимальный (2021 год) год работы карьера

составит – 62.7576 тонн.

Гидрогеологические условия участка очень простые. Все горные выработки пласта

пройдены ниже контура участка, они практически сухие. Ливневые осадки не окажет

существенного влияния на добычные работы.

В районе расположения промплощадки ТОО «Көмір тау» отсутствуют

поверхностные и подземные водные источники.

Для отвода поверхностных вод, стекающих к карьеру с более возвышенных мест

водосборной площади в период весеннего снеготаяния и после ливней по периметру

карьера, предусматривается проходка нагорной канавы. Сечение канавы рассчитывается по

максимальному притоку и доступной скорости течения воды в ней.

Возможное воздействие на подземные воды при эксплуатации карьера может

заключаться в :

- загрязнении подземных вод в случае проливов ГСМ.

Для исключения проливов ГСМ предусматривается постоянный контроль техники

на наличие утечек ГСМ, на предприятии будет разработан график планово-

предупредительного ремонта (ППР) машин и механизмов. Особое внимание будет уделено

инструктажу персонала по соблюдению правил безопасности.

На всех стадиях разработки месторождения на всех производственных площадях

будет сниматься плодородный слой почвы, и складираться в штабель. Этот грунт будет

использован на стадии рекультивации отработанного месторождения.

Работы на месторождении осуществляются в строгом соответствии с требованиями

"Земельного Кодекса Республики Казахстан", а именно:

- обеспечение рационального использования недр и окружающей среды;

- возмещение ущерба, нанесенного землепользователям;

- ликвидация последствий производственной и хозяйственной деятельности.

При разработке запасов угля будет образовываться вскрышная порода и ТБО.

Вскрышная порода будет складироваться в породном отвале, ТБО передаваться по

договору.

Потенциальные опасности, связанные с риском функционирования предприятия,

могут возникнуть в результате воздействия, как природных факторов, так и антропогенных.

Последствия возможных аварийных ситуаций будут носить ограниченный и

локальный характер и не приведут к катастрофическим и необратимым изменениям в

природной среде.

Проектными решениями, в соответствии с существующими нормативными

требованиями и природоохранным законодательством, предусмотрены необходимые

технологические решения, и комплекс организационных мер, которые позволят снизить до

минимума негативное воздействие на природную среду, рационально использовать

природные ресурсы региона.

Исходя из проведенной оценки на окружающую среду, можно отметить, что

воздействие намечаемой деятельности на окружающую среду будет средней значимости.